Questio

igitur inclinatio naturali iam includit omne esse cuius forma de ipso educibile et essentia per cuius forme que sibi est ratio et principium extrinseci. si. n. sit aliqua forma in cuius essentia non inclinatur: sicut ipsam in sua naturali inclinatio non prehabet: sic etiam actu ipsa informari non poterit. Materia igitur in sua inclinatione naturali que est eius naturalis aptitudo ad formam: prehabet necessario esse consequens formam qualibet et sub illo esse essentia tota cumilibus forme etiam prehabet necessario. Et quia materia non magis de se inclinatur in unam quam in alias: ideo in sua aptitudine naturali includit equaliter omnes formas et sibi esse consequens eas. et sic non distincte habet hanc vel illam: sed indistincte omnes et sub esse confuso. Quia autem actu sua aptitudo perficitur forma aliqua. quia de ratione actus est distinguere aptitudinem materie ad formam unam. Efficitur tunc sic distincte sub una forma quod in simul cum ipsa forma actum distinguendum et determinandum est: naturalem inclinationem: aliam habere non potest. Et quia unumquodque ad id movetur naturaliter ad quod habet aptitudinem naturalem: non autem movetur ad ipsum: nisi quando id actu non habet. quia quoniam id actu habet: sub ipso naturaliter quiescit: sicut grave. quia aptum naturae est habere locum deorsum quando ipsum actu non habet naturaliter tendit deorsum. quando vero est actu in loco deorsum: in ipso naturaliter quiescit. ideo et materia cum actu formam habet quae est apta nata habere: non movetur ad ipsam sed in ipsa potius naturaliter quiescit. cum vero eam actu non habet: propter aptitudinem naturalem quae de sua essentia habet ad ipsam: naturaliter siue forma suam naturam tendit in ipsam. Et quia unumquodque id quod de sua habet aptitudinem naturalem: habet semper actu: nisi aliquod impediens ipsum extra illius actualitatem detineat: sicut grave est semper actu deorsum quantum de se est. et propter aliquod impediens quandoque est locum deorsum detineat. ideo et materia quantum ex se est: semper est actu sub forma illa quae de sua aptitudine naturali habet. et si extra illam detineat quandoque per aliquod impediens eam sub ipsa stare. Et quia in detentis extra id quod de sua habet naturalem aptitudinem per aliquod impediens: necesse est aliquid dare quod prohibens remaneat si actu in id tendere debet. ideo et si materia per aliquod impediens remota a forma sibi debita: naturaliter actu in ipsam tendere debeat: necesse est dare oportet aliquid quod ab ipsa remoueat impediens eam sub forma debita sibi stare. Impedit autem materia ad principium agendi stare sub forma quae est apta nata de sua natura habere ad agendum principium: propter dispositiones contrarias illi forme in ipsa materia existentes. has igitur dispositiones necesse est primo a materia removeri. unum autem horum a subiecto non remouetur nisi per inductionem alterius. si ille dispositiones horum fore inducere debent a materia removeri: necesse est in ipsam introduci ab agente dispositiones illis contrarias: ipsam formam agendi cuius similitudo in materia impeditur contraria. Et si per iste dispositiones contrarias agendi formam: magis ac magis in materia inducitur: dispositiones horum

impediens magis ad agendum principium actu stare sub forma simili fore agendum magis ac magis remouebitur et materia velocius in similitudinem tendet agendum. et etiam motus naturalis in fine fortior quam in principio propter id quod videtur impediens semper est circa principium fortior quam circa finem. unum igitur impeditum esse deorsum per corpus in medio inter ipsum. et locum deorsum contrarios: quanto magis ad locum deorsum appropinquat: tanto velocius movetur quia continue corpus impediens minus efficitur et minoris virtutis ad impediendum habet autem toto remoto: statim igitur in illo ubi efficitur quod a suo naturali deservit gravitate. Sicut autem in his est: sic suo modo est et in motu materiae ad formam. In principio etenim dispositio horum in fortiores et fortius impediens magis stare sub principio agendum similitudine: sed per continuationem inductionem dispositionum contrarium formam agendum et remotiorum contrariarum debilitat dispositionum impediens videtur et materia fortius in agendum principium similitudine tendit donec tandem toto impediens remoto in ipso instanti remotioris principium agendum similitudine perfectissima deservit: quod similitudine adeptam ipsa postea naturaliter quiescit: ut prope sui naturalis appetitus motu quieto et complemento adeptam. Et quia perfectissima similitudo est quae attenditur secundum subiectum et secundum formam subiectalem: perfectissima autem agendum similitudine materia non deservit nisi in instanti in quo completur totum impediens remotio. ideo materia solum in instanti ultimo remotioris dispositionis impediens eam similitudine agendum assequitur deservit formam subiectalem fore gravitatis similem. sic ergo per similitudinem potest que est etiam inter superiora recitatas: quomodo materia actu ante gravitatem compositi formam non habet: sed solum in potentia et aptitudine naturali. Per etiam quod motus eius ad formam et ad species gravitatis non est violentus: sed naturalis cum sit secundum naturalem aptitudinem ipsius et violentus sit contra etiam naturalem aptitudinem rei motus. Per etiam quod motus materiae ad naturalem formam est omnino divinus: sicut a motu ligni ad formas artificiales. nec enim lignum naturaliter inclinatur in formam artificialem: et ideo etiam naturaliter non tendit in ipsum. In materia etiam quae ad formam artificialem movetur non efficitur virtute agendum aliquid quantitas activa dispositiva ad formam artificialem: ad eam receptorem ipsa dici possit removeri ab ea quantitas fore quae inducenda est resistens: et ipsa materia etiam ex contrarietate velocius tendit ad similitudinem agendum principium: sicut contrarietate in motu naturali quo materia tendere videtur ad agendum sibi principium perfectam similitudinem. His igitur consideratis facile est ad argumenta facta in contrarium respondere.

Ad primum itaque dicendum est quod forma non solum dicitur de actu substantifico qui est perfectio propria materie: sed etiam de quidditate specifica que appellari consuevit forma totius: que quidem forma composita est ex actu substantifico et essentia materie. Et accipiendo quidem formam primo modo inchoatio forme dicitur ipsa actus substantifici essentia manens et inclusa ab ipsa creatione materie in aptitudine naturali ipsius. Accipiendo vero formam secundo modo: inchoatio forme dicitur essentia ipsa materie. non quidem actu: sed sua aptitudine naturali essentia actus substantifici coniuncta. Quod autem sic beatus Augustinus forme inchoationem accepit patet per hoc quod in eodem libro dicitur: quod hec inchoatio velut materies subiacere videtur artifici.

Ad secundū dicendū q̄ omnis res quicquid
progressu naturali per tempa congrua p̄dit atq̄
explicat etiam ante continebat sed occulte. quia
non cōtinebat in actu: sed in aptitudine naturali.
Ad tertiu dicēdū q̄ forma p̄ accūs p̄ducit: q̄a
ad p̄ductōem p̄positi. q̄ cū agēs agat sibi sile oī
mode cū est agēs cōiūctū z ipm̄ s̄ in sua subā cō
positū ex mā z forā nō pōt sua silitudo in simpli
ci forme eētia refuari. z iō nō p̄ducit eētia sim
plicis forme ad esse sed specificā q̄dditatē p̄positi
sub forā s̄ia nō actu p̄eritē: s̄ aptitudine nālī p̄
ducit ad actū eētia. h̄ aut̄ totū de nō eē ad esse. p̄
ductū p̄ q̄ de nō ente simplr nō p̄ducit: s̄ de nō
ente actu ente aut̄ in potētia. q̄ ipm̄ totū ante de
ductōez ad actū sub forma s̄ia potētia p̄eriste
bat: z si n̄ actualr vt p̄dictū est. iō totū nō p̄ducit
p̄ creatōez q̄ oīo n̄ p̄supponit: s̄ p̄ gnātōem q̄
p̄supponit ens in potētia. forma aut̄ q̄ est act̄ sub
stātific̄ p̄ducit ad p̄ductōez cōpositi: z ideo nō p̄
accūs cās ad creatōez alteri. Cū aut̄ p̄positū p̄du
cit p̄ viā gnātōis nō ad creatōez s̄ ad gnātōez cō
positi tūc p̄ducit forā: z iō tūc gnāt̄ p̄ accūs: z nō
creat̄. **A**d q̄rtū dicēdū q̄ forme p̄oz p̄ductōz
ad eē fuerūt a deo in s̄l cū mā z p̄positus create: q̄
bus p̄ductis cōcreata etiā fuit z viri p̄ducēdi s̄
bi filia que p̄ opa admīstratōis a deo mediātib̄
secūdis agētib̄ tanq̄ suis instris p̄grediūt̄ ad eē:
z iō aīa ipi creature merito appellat̄. **A**d q̄ntū
dicēdū q̄ in motu nālī ad formā: mā q̄ ad for
mā mouet̄ cōfert ad motū p̄ aptitudine nālē ex q̄
nālī cōpetit sibi talis mot̄. q̄ de his q̄ uolenter
moueri dicūt̄ dici nō pōt vt. s̄. dicit̄ ē. **A**d. vi.
dicēdū q̄ in mā stante sub forā sanguis est incli
natio magis de m̄nata ad formā carnis q̄ lapī
dis. q̄ in ipa inchoata est iā ad aliq̄lē ḡdū: vt p̄o
te ḡdū p̄fecto p̄pinq̄ū deducta dispō ad formā
carnis: nō aut̄ in ipa sic est inchoata dispō ad for
mā lapidis. **A**d. vii. dicēdū q̄ z si mā in sua po
tētia z nālī cap̄itate: aīa intellectiua aliquo mō
includat: nō t̄n eā totalr intra suā nālē cap̄itate
cludit cū t̄n intra ipaz formas alias nāles cōclu
dat. z iccirco merito alie oēs p̄ter intellectiua ani
mā de ipa dicūt̄ educi. **A**d. viii. dicendū q̄ mā
stans sub forma vna: magis in vna inclinat̄ q̄ in
alias p̄ dispōem inchoatē z deducētē ad altioez
gradū dispōis ad formā vna q̄ ad aliā: vt p̄d̄z ē
Ad. ix. dicendū q̄ dispō q̄ est in mā stante sub
aīa aīati p̄fecto est dispō iā cōpleta z virtute nālī
gnātis ad gradū vltimūz deducta. z iō iā ē i suo
termino nālī. Contingit aut̄ vt dictū est in mate
ria stante sub forma alicui in aīati esse dispōnem
nō quidē vltimatā sed inchoatā: z p̄ cōns in vlti
riorē dispōis gradū materiā ordinantē. quia in
p̄fectū ad sui p̄fectōem nālē naturaliter inclinat̄.
Ad. x. dicendū q̄ cū transmutatio de sua rōne
includat carentiā ei ad quod tendit. q̄ nihil mo
uet̄ ad id quod iaz habet sed solū ad id quod nō
habet: nō est mirū si p̄uatio que dicit̄ p̄uatioz ca